



EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de Pregão nº 004/2024, Processo Administrativo nº 1408052024, após análise, conferência e deliberação, resolve ADJUDICAR o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Esperantinópolis/MA.

Resumo:

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
B A S DOS SANTOS LTDA - 14.734.963/0001- 23 albersimoes192@gmail.com - (86) 98176-8097	527.958,17	281.902,91	246.055,26 Proveito (46,61%)
J L SARAIVA - 28.634.060/0001-85 empresajlsaraiva@gmail.co m - (99) 98533-9787	205.637,84	133.615,12	72.022,72 Proveito (35,02%)

Esperantinópolis/MA, em 30 de JULHO de 2024.

Leiliana de Sousa Carneiro
Secretária Municipal de Educação
Portaria 141/2024.



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo N° 1408052024
Fls N° 955
Visto e

A
Procuradoria
Município de Esperantinópolis

Senhor(a) Procurador(a),

Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo administrativo nº. 1408052024, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 004/2024, do tipo menor preço por item, tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Esperantinópolis/MA, para a devida aprovação deste setor, com o disposto na Lei nº 14.133/2021.

Sendo o que dispomos para o momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e consideração.

Esperantinópolis/MA, 01 de agosto de 2024.

Leiliana de Sousa Carneiro
Secretária Municipal de Educação
Portaria 141/2024.



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
ASSESSORIA JURIDICA
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo Nº 1408052024
Fls Nº 956
Visto e

PARECER JURÍDICO

A
Senhora
Leiliana de Sousa Carneiro
Secretária Municipal de Educação

Por força da Lei Federal nº 14.133/2021 e posteriores alterações, vieram a esta assessoria os autos do processo licitatório em destaque para fins de análise e emissão de parecer conclusivo.

Trata-se de parecer formulado, por força legal, em licitação de modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2024, oriundo do processo administrativo: 1408052024, para **aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Esperantinópolis/MA.**

Efetivamente, a Constituição da República Federativa do Brasil, especificamente no Art. 37, ao traçar o delineamento da Administração Pública, determinou a licitação como meio básico a serem observado pela União, Estados, Municípios e Administração Indireta, para suprimentos das necessidades de seus órgãos, referentes a obras, serviços, compras ou alienações.

Analisando-se o processo supra, constata-se que a presente licitação se acha em sintonia com os ditames legais e princípios atinentes à Administração Pública e ao processo licitatório propriamente dito, mormente com referência ao procedimento formal, estando acompanhada de solicitação, autorização, minuta de edital e seus anexos devidamente elaborados.

DOS ATOS INSTRUTÓRIOS:

O município cumpriu plenamente com todas as exigências da legislação vigente, mais precisamente quanto à definição do objeto do certame, as exigências de habilitação, os critérios de aceitação das propostas, as sanções por inadimplemento, as cláusulas do contrato, entre outros.

DA MODALIDADE:

O objeto licitado e o valor estimado previstos nos autos do processo administrativo em questão adequam-se corretamente na modalidade aplicada, obedecendo rigorosamente à legislação em vigor.

DO EDITAL E SEUS ANEXOS:

O edital prevê, minuciosamente, as regras do certame licitatório, bem como traz como conteúdo, anexos contendo várias documentações, destacando-se a minuta do contrato a ser celebrado com a empresa vencedora da referida licitação.

DA PROPOSTA

Quanto à proposta da pessoa jurídica habilitada também preenche os requisitos da norma, bem como do edital. Ademais, pelas cotações acostadas, exaram preços exequíveis.

DA HABILITAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA:



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
ASSESSORIA JURIDICA
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo Nº 140805-2021
Fls Nº 932
Visto e

Quanto à documentação referente às habilitações das pessoas jurídicas licitantes vencedoras, verifico que atendem aos ditames albergados pelas normas na Lei 14.133/2021, em especial ao disposto nos Arts. 67 a 69, bem como as normas editalícias.

Dessa forma, o Pregoeiro, com base nos princípios da razoabilidade e proporcionalidade, verificou que os documentos apresentados pelas pessoas jurídicas que restaram habilitadas atingem os fins colimados pelo edital, procedendo acertadamente à habilitação das empresas concorrentes.

Por tanto a proposta foi devidamente motivada e cabível, assim como a adjudicação em seu favor.

DO CONTRATO A SER CELEBRADO:

Nesta esteira, o artigo 92 e incisos da NLLC, estabelece as cláusulas que são necessárias nos contratos administrativos, senão vejamos:

Art. 92. São necessárias em todo contrato cláusulas que estabeleçam: I - o objeto e seus elementos característicos; II - a vinculação ao edital de licitação e à proposta do licitante vencedor ou ao ato que tiver autorizado a contratação direta e à respectiva proposta; III - a legislação aplicável à execução do contrato, inclusive quanto aos casos omissos; IV - o regime de execução ou a forma de fornecimento; V - o preço e as condições de pagamento, os critérios, a data-base e a periodicidade do reajustamento de preços e os critérios de atualização monetária entre a data do adimplemento das obrigações e a do efetivo pagamento; VI - os critérios e a periodicidade da medição, quando for o caso, e o prazo para liquidação e para pagamento; VII - os prazos de início das etapas de execução, conclusão, entrega, observação e recebimento definitivo, quando for o caso; VIII - o crédito pelo qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria econômica; IX - a matriz de risco, quando for o caso; X - o prazo para resposta ao pedido de repactuação de preços, quando for o caso; XI - o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso; XII - as garantias oferecidas para assegurar sua plena execução, quando exigidas, inclusive as que forem oferecidas pelo contratado no caso de antecipação de valores a título de pagamento; XIII - o prazo de garantia mínima do objeto, observados os prazos mínimos estabelecidos nesta Lei e nas normas técnicas aplicáveis, e as condições de manutenção e assistência técnica, quando for o caso; XIV - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades cabíveis e os valores das multas e suas bases de cálculo; XV - as condições de importação e a data e a taxa de câmbio para conversão, quando for o caso; XVI - a obrigação do contratado de manter,

[Handwritten signature]



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
ASSESSORIA JURIDICA
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo N° 14.0805/2024
Fls N° 958
Visto _____

durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta; XVII - a obrigação de o contratado cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz; XVIII - o modelo de gestão do contrato, observados os requisitos definidos em regulamento; XIX - os casos de extinção.

CONCLUSÃO

O processo licitatório transcorreu sem qualquer anormalidade que pudesse implicar na legalidade da presente licitação, tendo sido respeitadas todas as exigências contidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e, demais normas pertinentes à espécie.

Considerando que a homologação é o ato de controle da regularidade de todo o procedimento realizado como condição de validade da contratação, pelo qual se põe fim ao processo, e considerando ainda que nenhuma ilegalidade foi constatada na análise efetuada por esta assessoria, opino pela homologação do processo em epígrafe, cabendo, no entanto, à autoridade competente, a avaliação quanto à oportunidade e conveniência.

É o parecer.

Esperantinópolis - MA, 06 de agosto de 2024.

Klenia Carneiro Lucena
Assessora de Licitações e Contratos
OAB/MA – 13433
Portaria: 036/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo N° 140805/2024
Fls N° 559
Visto e

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão** nº **004/2024**, Processo Administrativo nº **140805/2024**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
B A S DOS SANTOS LTDA - 14.734.963/0001-23 albersimoes192@gmail.com - (86) 98176-8097	527.958,17	281.902,91	246.055,26 Proveito (46,61%)
J L SARAIVA - 28.634.060/0001-85 empresajlsaraiva@gmail.com - (99) 98533-9787	205.637,84	133.615,12	72.022,72 Proveito (35,02%)
Totais	733.596,01	415.518,03	318.077,98 Proveito (43,36%)

Detalhes

Leiana de Sousa Carneiro na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: J L SARAIVA - CPF/CNPJ: 28.634.060/0001-85				
Lote 1	Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24			
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ACHOCOLATADO EM PÓ. Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Pacotes de 400g. Deve constar data de fabricação e de validade.	8.160,00	PACOTE	5,57	45.451,20
Marca: MARATA	Fabricante: JAV INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA	Modelo: ACHOCOLATADO EM PÓ. Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina		
ARQUIVO.pdf	Inserido em: 02/07/2024 09:37			
Lote 12	Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24			
Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CORANTE. Calorífico em pó fino homogêneo, cor vermelho intenso, com cheiro e sabor próprios. Embalagem plástica com 100g, rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.	408,00	KG	2,99	1.219,92
Marca: DIKUME	Fabricante: DIKUME LTDA	Modelo: CORANTE. Calorífico em pó fino homogêneo, cor vermelho intenso, com cheiro e sabor próprios. Embalag		
Lote 13	Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24			
Lote 13				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

EXTRATO DE TOMATE. Massa de polpa de tomate. Isento de sujeiras e fermentação, acondicionada em copos de 350g, íntegra, resistente, reforçada e lacrada, e embalagem contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e número de registro.

400,00

PACOTE

2,21

884,00

Processo Nº 14080520
Fis Nº 960
Voto 884,00

Marca: BONARE

Fabricante: Goiás Verde Alimentos

Modelo: EXTRATO DE TOMATE. Massa de polpa de tomate. Isento de sujeiras e fermentação, acondicionada em copo

Lote 20

Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24

Lote 20

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MARGARINA COM SAL. Ingredientes: Óleos vegetais líquidos hidrogenados e interesterificados, água, sal, leite em pó desnatado ou soro do leite, vit. A, emulsificantes, aromatizantes, acidulante ácido cítrico, antioxidantes: EDTA e BHT e corantes naturais: urucum e cúrcuma. Embalagem de 500g. Deve constar data de fabricação e de validade.	1.360,00	PACOTE	8,20	11.152,00

Marca: PRIMOR

Fabricante: SEARA S/A

Modelo: MARGARINA COM SAL. Ingredientes: Óleos vegetais líquidos hidrogenados e interesterificados, água, sa

Lote 24

Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24

Lote 24

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
POLPA DE FRUTA. Natural, sabores diversos: cajá, caju, bacuri, maracujá, acerola, goiaba, murici, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, data de processamento e validade, e registro no Ministério da Agricultura. Pacote de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade. COTA PRINCIPAL	6.000,00	KG	9,20	55.200,00

Marca: FRUTARE

Fabricante: FRUTARE LTDA

Modelo: POLPA DE FRUTA. Natural, sabores diversos: cajá, caju, bacuri, maracujá, acerola, goiaba, murici, ac

Lote 25

Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24

Lote 25

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
POLPA DE FRUTA. Natural, sabores diversos: cajá, caju, bacuri, maracujá, acerola, goiaba, murici, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, data de processamento e validade, e registro no Ministério da Agricultura. Pacote de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade. COTA RESERVADA	2.000,00	KG	9,20	18.400,00

Marca: FRUTARE

Fabricante: FRUTARE LTDA

Modelo: POLPA DE FRUTA. Natural, sabores diversos: cajá, caju, bacuri, maracujá, acerola, goiaba, murici, ac

Lote 27

Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24

Lote 27

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
VINAGRE BRANCO. Branco, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frascos plásticos com tampa inviolável, hermeticamente fechado, com data de fabricação e validade. 750ml	300,00	FRASCO	4,36	1.308,00

Marca: MARATA

Fabricante: JAV INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA

Modelo: VINAGRE BRANCO. Branco, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre

Fornecedor: B A S DOS SANTOS LTDA - CPF/CNPJ: 14.734.963/0001-23

Lote 2		Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
AÇÚCAR CRISTAL. Produto processado de cana de açúcar com moagem cristal. Embalagem de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no Ministério da Agricultura.	1.360,00	KG	1,75	2.380,00
Marca: BLANCO	Fabricante: BLANO	Modelo: AÇUCAR CRISTAL		
Lote 3		Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24		
Lote 3				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ALHO. Bulbo de tamanho médio, com características integrais e de primeira qualidade, isentos de sujidades, parasitas, larvas, mofos e corpos estranhos aderidos a casca. Embalagem integra com rotulo contendo a procedência, fabricação e validade.	136,00	KG	15,00	2.040,00
Marca: IN NATURA	Fabricante: IN NATURA	Modelo: ALHO		
Lote 4		Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24		
Lote 4				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
ARROZ POLIDO. Arroz tipo 1 branco, classe longo fino, beneficiado, polido e da safra corrente. Embalagem de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no Ministério da agricultura.	7.480,00	KG	3,85	28.798,00
Marca: BOM DE GOSTO	Fabricante: BOM DE GOSTO	Modelo: ARROZ POLDO		
Lote 5		Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24		
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BATATA INGLESIA. Lavada, lisa, de primeira, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda. Embalada em sacos de rafia contendo 5kg.	1.360,00	KG	3,35	4.556,00
Marca: IN NATURA	Fabricante: IN NATURA	Modelo: BATATA INGLESIA		
Lote 6		Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24		
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BISCOITO DOCE TIPO "MARIA". Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada e sal. Contém glúten. Pacote de 400 g. Sabor tradicional, chocolate e baunilha. Deve constar data de fabricação e de validade de acordo com a legislação vigente.	4.080,00	PACOTE	3,38	13.790,40
Marca: MARILAN	Fabricante: MARILAN	Modelo: BISCOITO TIPO MARIA		
Lote 7		Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24		
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BISCOITO SALGADO TIPO "CREAM CRAKER". Ingredientes: farinha de trigo, extrato de malte, açúcar e sal refinados, gordura vegetal hidrogenada, fermento biológico, bicarbonato de amônia, lecitina de soja. Pacote de 400g. Deve constar data de fabricação e de validade de acordo com a legislação vigente.	4.080,00	PACOTE	3,40	13.872,00
Marca: MARILAN	Fabricante: MARILAN	Modelo: BISCOITO SALGADO		
Lote 8		Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24		
Lote 8				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total

Processo N.º 1408/2020
 Fls N.º 962
 Visto e

Carne Bovina Moída tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg ou 2 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. COTA PRINCIPAL	4.080,00	KG	12,20	49.776,00
---	----------	----	-------	-----------

Marca: FORTBOI **Fabricante:** MAURICÉA ALIMENTOS **Modelo:** CARNE BOIVINA

Lote 9 **Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24**

Lote 9

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Carne Bovina Moída tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg ou 2 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. COTA RESERVADA	1.360,00	KG	11,00	14.960,00

Marca: FORTBOI **Fabricante:** MAURICÉA ALIMENTOS **Modelo:** CARNE BOIVINA

Lote 10 **Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24**

Lote 10

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CEBOLA. De primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes isenta de sujidades, parasitas e larvas.	408,00	KG	3,92	1.599,36

Marca: IN NATURA **Fabricante:** IN NATURA **Modelo:** CEBOLA

Lote 11 **Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24**

Lote 11

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
CENOURA. Primeira qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada de forma apropriada.	680,00	KG	5,21	3.542,80

Marca: IN NATURA **Fabricante:** IN NATURA **Modelo:** CENOURA

Lote 14 **Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24**

Lote 14

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FARINHA BRANCA DE MANDIOCA. Farinha de mandioca branca. Embalagem de 1kg. Deve constar data de fabricação e de validade.	6.121,00	COPO	5,55	33.971,55

Marca: JUPI **Fabricante:** JUPI ALIMENTOS **Modelo:** FARINHA BRANCA

Lote 15 **Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24**

Lote 15

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------

FEIJÃO CARIOCA TIPO 1. Variado. Safra corrente. Os grãos deverão ser limos, isentos de matéria terrosa, parasitos e detritos animais e vegetais. Embalagens de 1 kg. Deve constar data de fabricação e de validade, com registro no ministério da agricultura.

1.360,00

KG

Processo N° 140308-2024
Fls N° 963
Visto 6,72 9.139,20

Marca: TIA DORA

Fabricante: TIA DORA

Modelo: FEIJÃO CARIOCA

Lote 16

Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24

Lote 16

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO. Flocos de milho enriquecido com ferro e ácido fólico. Não contém glúten. Embalagem de 500g. Deve constar data de fabricação e de validade.	8.160,00	KG	1,66	13.545,60

Marca: IDEAL

Fabricante: IDEAL ALIMENTOS

Modelo: FLOCOS DE MILHO

Lote 17

Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24

Lote 17

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FRANGO INTEIRO CONGELADO. Resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2kg por frango, com o nome da empresa ou associação na embalagem, e registro do órgãos de inspeção sanitária. Sem formação de cristais de gelo, sem agua dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária.	5.440,00	PACOTE	8,37	45.532,80

Marca: AMERICANO

Fabricante: FRANGO AMERICANO

Modelo: FRANGO INTEIRO

Lote 18

Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24

Lote 18

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LEITE INTEGRAL EM PÓ. Leite integral, vitaminas (c, a e d) e pirofosfato férrico. Não contém glúten. Embalagem de 200g. Deve constar data de fabricação e de validade, seguindo as recomendações do Ministério da Agricultura. Deve constar data de fabricação e de validade.	2.720,00	KG	4,20	11.424,00

Marca: CCGL

Fabricante: CCGL

Modelo: LEITE INTEGRAL

Lote 19

Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24

Lote 19

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MACARRÃO ESPAGUETE. Massa de sêmola no3 de primeira qualidade. Pacote de 500 g. Deve constar data de fabricação e de validade.	4.080,00	PACOTE	3,05	12.444,00

Marca: GOSTOSO

Fabricante: ESTRELA

Modelo: MACARRÃO ESPAGUETE

Lote 21

Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24

Lote 21

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
MOLHO DE TOMATE. Ingredientes: tomate, cebola, açúcar, amido modificado, sal, óleo vegetal, extrato de levedura, salsa, alho, manjerição, aipo marrom, orégano, tomilho e realçador de sabor glutamato monossódico. Sache de 340g. Deve constar data de fabricação e de validade.	400,00	UNID	1,61	644,00

Marca: QUERO

Fabricante: KRAFT HEINZ

Modelo: MOLHO DE TOMATE

Lote 22

Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24

Lote 22

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
----------------	------------	--------	----------	-----------

Processo Nº 1408082024
Fls Nº 964
Visto e

OVOS DE GALINHA - ovos limpos, com casca lisa, resistente e sem rachaduras ou deformações, com calcificação uniforme e formato característico. O transporte deve ocorrer em bandejas, com 12 ovos, e embalagem com dados de identificação do produto contendo no mínimo: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e dados de identificação do fabricante.	280,00	UNID	6,06	1.696,80
--	--------	------	------	----------

Marca: TIJUCA **Fabricante:** TIJUCA ALIMENTOS **Modelo:** OVOS

Lote 23 **Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24**

Lote 23

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
PIMENTÃO. Formato cônico casca verde-escuro. Deverão ser acondicionados em embalagem secas e limpas, isentas de odores estranhos e que não sejam abrasivas, atóxicas.	400,00	DUZIA	4,54	1.816,00

Marca: IN NATURA **Fabricante:** IN NATURA **Modelo:** PIMENTÃO

Lote 26 **Data/Hora da Homologação - 07/08/2024 10:05:24**

Lote 26

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
SARDINHA EM LATA: Ingredientes: sardinha, água, polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, glutamato monossódico, aroma de aipo, pimentão, cebola e alho. Lata de 83g. Deve constar data de fabricação e de validade.	5.440,00	LATA	3,01	16.374,40

Marca: PESCADOR **Fabricante:** PESCADOR **Modelo:** SARDINHA

Esperantinópolis, 07 de Agosto de 2024.



Autoridade Competente: Leiana de Sousa Carneiro



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo N° 140805-2024
Fls N° 965
Visto e

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de Pregão nº 004/2024, Processo Administrativo nº 1408052024, após análise, conferência e deliberação, resolve HOMOLOGAR o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Esperantinópolis/MA.

Resumo:

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
B A S DOS SANTOS LTDA - 14.734.963/0001- 23 albersimoes192@gmail.com - (86) 98176-8097	527.958,17	281.902,91	246.055,26 Proveito (46,61%)
J L SARAIVA - 28.634.060/0001-85 empresajlsaraiva@gmail.co m - (99) 98533-9787	205.637,84	133.615,12	72.022,72 Proveito (35,02%)

Esperantinópolis/MA, em 07 de agosto de 2024.

Leiliana de Sousa Carneiro
Secretária Municipal de Educação
Portaria 141/2024.